
IONEWS

Imprensa Oficial

DELIBERAÇÃO CMAS / Nº 025/2012

Dispõe sobre a aprovação do Diagnostico das áreas de Vulnerabilidade e Risco Social do Município de Corumbá/MS - 2012
e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CORUMBÁ - CMAS, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Municipal de nº 1.439/95, em consonância com a Lei Federal nº 8.742/93 e considerando a Deliberação de sua
Plenária, em Reunião Ordinária realizada no dia 21/08/2012, Ata 48ª,

DELIBERA:

Art. 1º - Aprovar o Diagnostico das áreas de Vulnerabilidade e Risco Social do Município de Corumbá/MS - 2012;

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario.

Corumbá, 21 de agosto de 2012.

ADELMA MARIA PINTO GALEANO

Presidente do CMAS/Corumbá

SINTESE

1. Área de Extrema Pobreza:

-Território do CRAS II 50,18%:

- Concentração: Loteamento Pantanal e aglomerados subnormais Jardinzinho, Jatobazinho , Guató e Kadwéus.

2. Concentração de Idosos: Acima de 65 anos

 -Território do CRAS I – 454 idosos – índice de 35,50%

 - Bairro com maior concentração: Centro América – 160 idosos

3.Concentração de Deficientes:

- Território do CRAS II – 172 pessoas com deficiência – 35%

- Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – 70 pessoas.

4.Concentração de Crianças de 0 a 6 anos

- Território do CRAS II -1.508 crianças - índice de 43,15%

- Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – 721 crianças

5 .Escolaridade:

 - Maior índice de Analfabeto concentra-se no território do CRAS II = 39%

 -Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – Cravo Vermelho III

6 .Alto Índice de Violência Doméstica

- Território do CRAS II - índice de 41,18%

- Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – Jardim dos Estados – 5 casos.



7 .Dependência Química (tráfico e porte)

- CRAS IV Aeroporto - Centro

- CRAS I – Bairros Maria Leite, Previsul e Popular Velha

-CRAS III – Bairro Cervejaria;

-CRAS II – Loteamento Pantanal

8. Famílias beneficiárias do PBF que participam dos serviços no CRAS.

 - CRAS I – 805 famílias

 - CRAS II – 236 famílias

 - CRAS III – 385 famílias

 - CRAS IV- Aeroporto – 1858 famílias

 - CRAS RURAL – 297 famílias

 - CRAS Itinerante – 165 famílias

 Total: 3.746 (três mil setecentos e quarenta e seis) famílias, 64% das famílias beneficiárias do PBF participam dos Serviços
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos nos CRAS.

 9 - Saneamento Básico

 - Falta de abastecimento de água - Rede pública – maior concentração aglomerado subnormal Jatobazinho

 - Sem tratamento : Loteamento Pantanal, Guarani e Jatobazinho

 - Sem Escoamento Sanitário: aglomerado subnormal Jatobazinho

 - Coleta do lixo: sem destino: aglomerado subnormal Jatobazinho

 10 – Sem Documentação Básica

 - Maior concentração no território do CRAS II – índice de 54%

 - Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – Cravo Vermelho II

 11- Desemprego

 - Território do CRAS II – índice 33,42%

 - Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – Cravo Vermelho III

 12- Renda Mensal -

 - Maior índice com até 1 salário = Nova Corumbá – Cravo Vermelho III

 - Bairro com maior concentração de pessoas sem renda: Nova Corumbá

 - Renda per Capita: de R$ 0,0 a R$ 70,00–Território do CRAS II

 - Bairro com maior concentração: Nova Corumbá – Cravo Vermelho III

Corumbá, 15 de agosto de 2012.

Adelma Maria Pinto Galeano

Gerente de Políticas da Assistência Social

Haroldo Waltencyr Ribeiro Cavassa

Secretário municipal de Assistência Social e Cidadania

IONEWS



contato@ionews.com.br

Código de autenticação: 4f9c85b5

Consulte a autenticidade do código acima em http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

http://do.corumba.ms.gov.br/Legislacao/pages/consultar

	Imprensa Oficial
	IONEWS


		contato@ionews.com.br
	2018-10-29T00:37:36-0400
	Imprensa Oficial
	MUNICIPIO DE CORUMBA:03330461000110
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




